Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 684/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 25 de novembro de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 750/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 750/2024, de autoria do Nobre Vereador
Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 40º Reunião Ordinária, realizada
no dia 05 de novembro de 2024, informamos:

1 - Não há registro recente de denúncia ou informação de despejos químicos

no Ribeirão dos Toledos.
2 - Prejudicada.
3 - Há um monitoramento constante para verificar a ocorrência de

anormalidades. Porém, devido a extensão do Ribeirão e a complexidade da urbanização
em seu entorno, as denúncias e reclamações dos munícipes são importantes para

averiguar possíveis irregularidades.
4 - Quando constatadas anormalidades, procura-se identificar a origem do

poluente, normalmente com O auxílio do DAE, que possui informações referentes à
estações de tratamento de efluentes de empresas do entorno, ou que podem auxiliar
monitorando possíveis despejos clandestinos. Quando constatados os autores, O

procedimento se dá conforme a jurisprudência de cada ente público. Se for constatada a
emissão de poluente por empreendimento licenciado junto à CETESB, faz-se O

comunicado oficial diretamente à agência de Americana, para que tome as providências

necessárias.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

 JOE RDOSO
Secretário Municipal de Governo

    o D s EOSN DATA: ER;
38 HORA:
Om Resposta NeHg Storia; 1 aoRÔutoria: Secreta, eqUer]

+ So Assupro eletário M mentoA , nto =. Unici 50/20:
À Sua Excelência o Senhor ES) desire, Requer informa il de Cover
PAULO CÉSAR MONARO (O Ribeirão ae despejo de

Presidente da Câmara Municipal 9 Chave: EEsp)º PVenida

Santa Bárbara d'Oeste-SP f Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (19) 3455-8000